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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na technologii sledování pohybu očí. Představuje

základní poznatky o fungování lidského oka, vizuálního vnímání, techniky sledování

pohybů očí a jejich metrik. Dále je představen moderní hardware sloužící k sledování

pohybu očí, konkrétně Tobii Pro X2-60 a program iMotion, ve kterém proběhla větší část

předkládané výzkumné práce. V praktické části této práce je pak popsáno reálné použití

tohoto software i hardware pro analýzu webových stránek společnosti Škoda. Cílem

autora bylo zanalyzovat data, která byla naměřena v rámci dvou připravených scénářů.

Na základě výsledků byla vytvořena konkrétní sada odpovědí na jednotlivé otázky a

následná doporučení, které by měly usnadnit a zlepšit procházení stránek uživateli. Autor

také vytvořil program, který ušetřil významné množství času při zpracovávání

exportovaných dat z programu iMotions.

Anotation

Eyemovements while perceiving www pages

Bachelor's thesis is focused on eye tracking technology. It represents basic

knowledge about the functioning of the human eye, visual perception, eye tracking

techniques and their metrics. It also introduces modern eye tracking hardware, namely

the Tobii Pro X2-60 and the software called iMotion, in which most of the research work

was done. The practical part of this bachelor's thesis describes the real use of the iMotions

software as well as the hardware for analysis. The aim of the author was to analyze the

data that was measured in two prepared scenarios. Based on the results, was created a

specific set of answers to individual questions. Subsequent recommendations have been

developed to facilitate and improve user browsing. The author also created a program

that saved a significant amount of time in processing exported data from iMotions.
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá analýzou pohybů očí při vnímání webových

stránek. V dnešní době je výzkum pomocí eye trackingu stále více populární, a to

hlavně v oblasti marketingu, či testování uživatelské přívětivosti aplikací. S pomocí

této technologie lze zanalyzovat jak webové stránky, tak například i mobilní

aplikace, hry, nebo provádět marketingový průzkum v reálném prostředí. Vše díky

speciálním brýlím, nebo stolním eye trackerům, které využívají této metodiky. Tato

technologie dokáže poukázat na nedostatky a položit nové otázky, na které by se bez

této technologie přicházelo jen velice obtížným způsobem. Na základě dat, které

poskytnou testované osoby, lze například také přeorganizovat a pozměnit stránky

tak, aby byly více uživatelsky přívětivé.

Tato práce je rozdělena na praktickou a teoretickou část. Teoretická část

popisuje, na základě literárních zdrojů, funkci oka z fyziologického hlediska a dále

přechází k významu a popisu technologie eye trackingu. Ukazuje, jaký je význam

jednotlivých metrik, které jsou při výzkumné metodě eye tracking využívané.

V teoretické části je dále představen hardware, pomocí kterého se zaznamenávají

data o pohybu očí, tak i software, který slouží pro vytvoření samotného výzkumu a

následné zpracování analýzy. Nutno dodat, že část zdrojů spojená s technologií eye

trackingu je převzata především ze stránek iMotions a Tobii, které patří mezi

světové lídry v oblasti eye trackingu. Tyto články odkazují na množství dalších

zdrojů.

V praktické části je popsán průběh analýzy na základě dat poskytnutých od

119 testovaných osob. Jednalo se o webové stránky společnosti Škoda Auto Česká

republika, kde webové stránky sloužily jako představení nové knižní série. Cílem

bylo zanalyzovat agregované chování uživatelů při prohlížení webu na jednotlivých

stránkách a na základě dat zodpovědět otázky, které byly sestaveny ve spolupráci

se zadavatelem výzkumu. U některých ze zodpovězených otázek pak byla napsána

konkrétní doporučení, která by mohla zvýšit přehlednost webu. Autor v praktické

části napsal program, který byl vytvořen za účelem zrychlení analýzy exportovaných

dat z programu iMotion a minimalizaci chybovosti lidského faktoru.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je představit čtenáři technologii sledování pohybu očí. V teoretické

části bylo záměrem autora představit základní fakta, které se této technologie týkají.

Představit čtenáři základní fyziologii oka a jeho vnímání prostředí, představit

hardware, který je využíván pro samotný sběr dat od testovacích osob. Dále je cílem

představení metrik, které jsou potřebné pro analýzu pomocí této technologie.

V praktické části práce bylo záměrem autora zanalyzovat reakce testovaných osob

při vnímání webových stránek a zodpovědět otázky, které byly sestaveny ve

spolupráci se zadavatelem a na základě těchto výsledků sestavit doporučení, které

by měly vést k žádoucím výsledkům, a to kupříkladu k lepší orientaci uživatele na

stránkách webu.

3 Fyziologie oka a jeho vnímání prostředí

Nejvýznamnějším lidským smyslem je bezesporu zrak. Odhaduje se, že díky

němu získáváme převážnou část informací. Se zrakem jsme schopni rozlišit široké

množství vlastností vizuálních podnětů, jako je intenzita světla, barvy, různé tvary

nebo vzdálenosti. K posílení toho smyslového orgánu byly vyvinuty ty nejužitečnější

vynálezy, jako je například mikroskop nebo dalekohled, nebo brýle apod. [Descrates,

2010]

3.1 Zrakový orgán

Lidské oko je párový orgán, díky němu můžeme vnímat obraz z okolí.

Lidské oko je velmi aktivní a patří k nejpohyblivějšímu orgánům našeho těla.

Oko se pohybuje díky okohybným svalům, je umístěné v očnici a skládá se

především z oční bulvy a očnicových svalů. Tyto svaly zodpovídají za pohyb

očních svalů tak, aby předmět zájmu vždy zůstal v centru pozornosti. Dále

zahrnuje vazivový aparát očnice, víček, spojivky a slzného ústrojí. [Grim, a další,

2014]
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3.2 Oční koule

Oční koule má přibližně kulovitý charakter s průměrem kolem 20–25

milimetrů. Oční kouli chrání z pření strany víčko a z bočních stran a zadní části

ji chrání kostěná očnice. Oční koule je rozdělena na 2 hlavní segmenty. První

segment, který je menší, je rohovka, její poloměr zkřivení je zhruba 7 milimetrů.

Druhý segment v zadní části oční bulvy je bělima. Je to v podstatě základní část

oční koule o poloměru zakřivení cca 11 milimetrů. [Novotný, a další, 2015]

Obrázek 1: Oční koule (Zdroj: https://cs.medlicker.com/284-odchlipeni-sitnice-
priciny-priznaky-diagnostika-a-lecba)

3.3 Rohovka a čočka

Rohovka a čočka je část oka, která s komorovou vodou a sklivcem vytváří

optickou soustavu oka. Hlavním cílem této soustavy je zajistit souběh všech paprsků

oka a jejich protnutí na sítnici. Jedině, když se paprsky světla složí v jednom

správném místě, je možné, aby byl v oku promítnutý obraz považován za ostrý.

Vstupující světelné paprsky se při styku s prostředím jiným, než jaké optické

vlastnosti má vzduch, lámou, proto například ve vodě vidíme rozmazaně. Index

lomu obou těchto prostředí je velmi podobný, což způsobuje, že při vidění ve vodě

je lomivá síla rohovky velmi slabá a o usměrnění světelných paprsků se v podstatě
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stará jen čočka, která k celkové míře lomu světla přispívá jen asi 25 %. Paprsky

světla se tak sbíhají mimo sítnici a okolí pak vidíme neostře. Kalibraci lomivosti

světla zajišťuje akomodace, což znamená jemné doostření, tedy změna místa

souběhu paprsků změnou tvaru čočky. Čočka je přichycena ke svalu řasnatého

tělíska, díky jeho pohybu můžeme přesně zaostřit jak na vzdálené, tak na blízké

objekty. [Radovan Šikl, 2012]

3.4 Důvody očních pohybů

Lidské zorné pole je v horizontu zhruba 135 x 220 stupňů a je rozděleno do tří

hlavních oblastí: foveální, parafoveální a periferní. Vizuální vjemy registrujeme

především přes foveální oblast, která tvoří méně než 1 % vizuálního pole, i když to

představuje jen malou část našeho zorného pole. Informace zaznamenané v této

oblasti nám poskytnout asi 10 % toho, co je vysíláno do mozku optickým nervem

(Essen & Andersson 1995). Naše periferní vidění má velmi špatnou ostrost a slouží

jen na zachycení pohybů a kontrastů. Když tedy vykonáme oční pohyb, abychom

zaostřili na určitou oblast nebo na nějaký konkrétní objekt, v podstatě umístíme

hřídelovou oblast oka na plochu, která je v současnosti v hlavním ohnisku objektivu

v našem oku. To znamená, že maximalizujeme naše zdroje vizuálního zpracování na


[…]


první otázka, která směřuje k velmi důležitému prvku z hlediska navigace, měla

negativní výsledek - tohoto tlačítka si všimlo pouze 18 % z testovaných osob. Bylo

vhodné zvýraznit nebo přesunout tlačítko „všechny knihy“ k ostatním (více v

doporučení).

Další doporučení se týká tlačítka „spustit trailer“, na něj kliklo 19 %

z testovaných osob. Trailer je dobře zpracovaný a určitě upoutá pozornost. Mohl by

i probudit v uživatelích větší zájem o web a tím přispěl k tomu, aby uživatelé na

stránce strávili více času. Proto je zde doporučení trailer automaticky spustit při

najetí do sekce, aby všichni uživatelé získali dojem, že jde trailer přehrát.

Testované osoby se při vyplňování formuláře chovaly dle očekávání. Všechny

čtyři zodpovězené otázky měly kladné výsledky s tím, že úkol pro uživatele na této

stránce byl takový, aby vyplnili formulář. Je zde doporučení k textu v horní části

webu, ztučnit ta nejdůležitější slova, jako je například „zajímavé kariérní

příležitosti“, z obecných předpokladů vyplývá, že ztučnění textu pomůže uživateli

k lepší orientaci v textu. Pokud by zadavatel chtěl dosáhnout většího počtu

registrací, bylo by vhodné do textu přidat „Po registraci Ti pošleme

gratis/zdarma/obratem elektronickou verzi knihy přímo na tvůj email, pokud máš

zájem i o tištěnou verzi knihy, tak stačí vyplnit doručovací adresu a za pár dní je

kniha u tebe“ (s tím že gratis/zdarma/obratem a tištěnou verzi knihy bude tučně).
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Dále pak znegovat výrok z „mám zájem o tištěnou verzi“ na „Nemám zájem o

tištěnou verzi“, to by mohlo vést ke zvýšenému zájmu o tištěnou verzi této knihy.

11 Závěr

Tato práce představila čtenáři technologii eye tracking, a to jak v teoretické

části, kde byla popsána základní fakta spojená s technologií, tak i v části praktické,

kde byl na základě této technologie proveden výzkum v oblasti přívětivost

webových stránek.

V teoretické části byla popsána fyziologie oka, jeho vnímání světla a

samotného prostředí, a dále pak fixace a další oční pohyby, jež jsou klíčové pro

pochopení problematiky sledování pohybu očí. Dále byly v teoretické části popsány

jednotlivé metriky, kterými jsou například time to first fixation, nebo time spend,

které tvoří základní bázi znalostí pro následnou práci v softwarech, jenž se

specializují na tvorbu analýzy. V teorii je popsán hardware, kterým je eye tracker

Tobii Pro X2-60, který byl využit pro vypracování analýzy.

Práce se zmiňuje o předních světových firmách, kterými jsou právě Tobii a

iMotions. Dále je zde popsán základní popis programu iMotions a jeho funkcionality.

V neposlední řadě je zde zaznamenán způsob, jakým se analyzuje text, který

pročítají testované osoby, což je nezbytné pro zpracování praktické části.

V praktické části bakalářské práce je zpracována analýza webové stránky. za

účelem zvýšení přehledností stránek a při hledání odpovědí na problematické

otázky. Při zpracovávání dat autor zjistil že by analýza zabrala obrovské množství

času, proto se rozhodl vytvořit program, který výrazně zkrátil potřebnou dobu pro

zpracování analýzy. Samotná analýza byla provedena na vzorku o kapacitě 119

testovaných osob. Analýza se věnuje dvěma konkrétním scénářům, jež tvořily 14

otázek, které byly zodpovězeny pomocí softwaru iMotions v kooperaci s aplikací,

kterou vytvořil autor této práce. K jednotlivý otázkám scénářů byly poskytnuty

výsledky našich analýz a na jejich základě pak byly u několika otázek vytvořena

doporučení, která si klada za cíl zpřehlednit procházení webu uživatelům a zvýšit
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tak uživatelskou přívětivost. K sestavení výsledku byla použita technologie eye

trackingu a výsledky jsou sestavené na základě teplotních map a údajů za jednotlivé

oblasti zájmu.

Odpovědi na jednotlivé otázky byly zodpovězeny takovou formou, aby přinesli

co nejjednoznačnější výsledky.

V rámci experimentu bylo prokázáno, že lze využít technologii eye tracking

v analýze webových stránek, která odhalí problémové časti webu. Bylo prokázáno,

že na poskytnutých datech od testovaných osob lze na základě výsledků navrhnout

systematickou změnu designu, který není postaven jen na zkušenostech osoby,

která změny navrhuje, ale i na základě relevantních výsledků vycházejících

z pozorování chování testovaných osob.

Při provádění experimentu se vyskytly některé limity zařízení a senzorů.

Například při analyzování textů, eye tracker nedosahoval dostatečné frekvence pro

kvalitní vyhodnocení výsledků. Dále se vyskytly problémy s kalibrací eye trackeru,

kvůli použité velikosti monitoru a umístění samotného eye trackeru. Poslední

problematickou částí bylo nastavení video kamery pro rozlišování emocí, kdy

kamera nebyla schopna rozeznat dostatečný počet bodů na obličeji.

Na závěr této práce je důležité zmínit, že technologie eye trackingu má

obrovský potenciál v oblasti testování přívětivost webových stránek.

Autora bakalářské práce tato technologie natolik oslovila svými možnostmi, že

by rád pokračoval v této cestě a věnoval se chování uživatelů v prostředí

internetového obchodu.

Chtěl by se zaměřit zejména na hloubkovou analýzu při A|B testování. Na jejím

základě pak přinést výsledky, které prokážou, například, zda je pro uživatele

přínosnější více kroková objednávka v porovnání s jednostránkovým procesem

dokončení objednávky. Následně určit, která z nich povede k lepším konverzím

v dokončení objednávky jako takové.
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