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Jméno studenta: Tadeáš Němec

Název práce: Analýza pohybu očí při vnímání webových stránek

Autor posudku: Václav Zubr

Cíl práce: Cílem je představit technologii sledování pohybu očí, zanalyzovat reakce

testovaných osob při vnímání webových stránek, zodpovědět otázky, které byly sestaveny ve

spolupráci se zadavatelem a na základě výsledků sestavit doporučení, která by měla vést k žádoucím

výsledkům.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v systému Odevzdej.cz s celkovou podobností 0 %, práce je originálním
dílem autora a ve vlastním textu práce se nevyskytují shodné pasáže.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je logicky členěna. Teoretická část práce uvádí pojmy, které jsou k pochopení dané
problematiky potřebné. Autor tak poměrně detailně představuje čtenáři Eye Tracking.
Citovaná literatura je v souladu s tématem, avšak na některých místech není dodržena jednotná
forma citací, protože autor zvolil pro knižní zdroje citace formou „příjmení, rok“ a pro online zdroje
čísla v závorce. Za obrázky autor jako citaci uvádí celý webový odkaz.
Z formálního hlediska je vhodné uvádět nadpisy první úrovně na nové stránce, dále není uveden text
pod nadpisem 5.3 Tobii Kalibrace a pokračuje rovnou nadpis 6. Názvy obrázků by bylo vhodnější
uvádět v češtině tam, kde se nejedná o zažitou terminologii (např. Obrázek 2, 4, 5, …), stejné se týká
i textů v obrázcích (Obrázek 3, 4, …). Místy lze v práci zaznamenat drobné překlepy, které však
nesnižují kvalitu a čtivost práce. U některých počátečních odstavců není nastaveno odsazení zleva.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce jako celek je dobře čitelná, téměř bez pravopisných chyb a překlepů. Práce splnila stanovený cíl
a pro vybranou společnost mohou být výsledky práce přínosné.
Autor správně interpretoval získané výsledky s ohledem na teoretické poznatky k dané problematice.
Práce je dle mého názoru v souladu s požadavky na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k
obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký vidíte praktický dopad Vámi provedené studie jak z akademického, tak z podnikatelského
hlediska?

2. Kdo byli Vaši participanti? Pokud se jednalo o studenty FIM, může být toto limitací provedené
studie a výsledky mezi běžnou populací by mohly být odlišné?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 19. května 2020
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